§. II.

Juxta leges rectæ methodi, opus aggredimur, per ὄνοματῶδην & πρᾶγματῶδην, attingentes i. ὄνοματολογίαν, quæ ad modum receptum philosophicum, despescitur (a) in

**E**cym. ubi attendimus, SANCTISSIMUM NUMEN, ab Hebreis dici potissimum, *Jehovah*, quod essentialis Nomi nomen est, & nusquam in Script. S. fictitiis Dei tribuitur, sed soli Enti perfectissimo, vero Deo. Quæ vox tria importat. 1. Quod Deus sit, 2. Quod creaturis datur esse, 3. Quod suis promissis largiatur esse, eademq; re ipsa compleat. Græcis vero dicitur, Θεος ἀπὸ τῆς Γέου, vel Γεᾶς ut à contemplando, quia Deus Γεᾶς πάντων, consenserplor est omnium, vel αἰδειν id est ab urendo, quoniam Deus est ignis consumens, Deut. 4. vel à θεος, meru, propterea, quia Deus omnibus est timendus. Latinis, Deus, quod nihil deficit, vel quod omnia bona hominibus dat. Germanis, Gott à Gutt sc. à beneficiendo, & ab eminentissimâ bonitare & perfectione.

(β) Homon. Voc. Dei diversimodè accipit, vel Metaphorice & nuncupative, pro Deo λεγομένῳ, quo sensu in sacris literis, de Magistratu & Magnatibus, divinum officium gerentibus enunciatur, ut Mosis, qui Aaronis Deus dicitur, Exod. 4. & Angeli, qui nam κάρη ως improprie Dii appellantur: vel nam ψεύdos, ut idola gentium, venter Epicureorum, Diaboli &c. Propriè vero, στοιχῶν & essentialiter competit Θεῷ αληθινῷ, seu Enti independenti, aeterno & optimo,

primo vel ~~co~~osculūs, personaliter, respectu  
trium personarum, ut jam Patri, Filio, &  
Spiritui Sancto tribuatur. (γ) *Synonym.*  
*Jehovah, Elohim, Adonai, Θεὸς, Κύρος,*  
*Ens Entium, Ens independens, Prima & Prin-*  
*ceps causa, &c. Pluribus hæc exponentem vide*  
*Reverendiss: Dn. D. Galovium in Theol. Nat.*  
*Revelata.*

### §. III.

2. *Περὶ μονοθεϊσμοῦ* considerationem, sive  
conceptum latiorem, & in voce *spiritus* quasi  
contradicibilem: ubi primo intuitu, plurimorum  
circum hunc nodum sententiis, variè distra-  
hor. Aristot. conceptum Dei primum posuit  
in eo, quod Deus sit vivens *άιδιος*, aeternum  
& optimum lib. 12. Met. c. 7. cuius vestigia  
secutus est Hurtadus de Mendoza. Quidam,  
essentiam Dei ponunt *έντητην* intelligere vel  
scientia, de quibus pl. vide Dionysium Petavi-  
um, lib. 1. de Deo & Attributis divinis, nec  
non Svaritz, &c. Nonnulli accuratius sa-  
cram hanc rem tractare conati sunt, afferentes  
essentiam Dei, ratione nostræ cognitionis, ita  
esse constituendam, ut à parte rei est, cum  
vero, omnia Domini attributa à parte rei, di-  
vinæ cum essentiâ identificantur, inde di-  
cunt, omnia prædicata seu attributa abso-  
luta esse de conceptu Dei primo. Nec mi-

nus, vel hinc, suboritur dubium, quoniam  
*Quidditas Dei*, ob summam simplicitatem,  
quà omnium rerum genera transcendit, ab  
intellectu creato *definitivè cognosci* nequit,  
dicente Scharffio, l. i. Pneu. c. 2. Quocirca  
removenda erit *Definitio Logica*, quâ, fastu-  
osâ prurigine, haud pauci, magni nominis  
viri, ad tantam lucem cæutientes, Deum  
perfectè definire conati sunt, variis, ut pu-  
tant, muniti præfidiis iisq; validis, afferen-  
tes de Deo dari scientiam, Ergo & definitionē,  
ex mente Aristot. l. 7. Met. c. 15. Quorum  
argumenta prolixā serie enumerantem, vide  
Scheibl. Met. l. 2. c. 3. Quæ hic percensere,  
instituti ratio vetat. Breviter not. ad exqui-  
sitam definitionem, requiri *genus* & *diffe-  
rentiam*. Si itaq; Prædicamenta quæ sunt  
genera generalissima rerum, perfectè non  
possunt definiri, eò, quod ijs non convenit  
*genus* & *differentia*, & tamen Distinctos &  
speciales conceptus habent, quorum benefi-  
cio singula à singulis secessantur; quibus  
igitur rationum momentis adstruere possint,  
Deo perfectam definitionem convenire, quis  
accuratè loquendo nec *genus* nec *differenti-  
am* habet, sed infinitis modis, *summa gene-  
ra* transcendit.

#### §. IV.

Manet itaque, Deum quælicunq; circum-  
locu-

locutione describi posse, imperfectè & confusè sub conceptu communi, & similiter sub conceptu proprio ac distincto. Non autem omnis conceptus communis, habet rationē veri generis; unde nec omnis conceptus distinctus ac proprius, subinfert propriè diētam differentiam; dicente Scheibl. Nec asserveramus, ejusmodi conceptus in Deo dari, ob summam, Summi Entis, simplicitatem ac perfectionem, sed propter Intellectus nostri hebetudinem, de Deo cognoscendo formari, quò, per istos, *essentia divina*, qvodammodo distinctè, non tamen absque attributis, ut non nulli somniant, innotescat. Descriptiones numero equidem plures recensent Auctores. Nos verò definitionem hanc brevem, tanquam propriam retinemus, dicentes: **DEUM esse spiritum infinitum.** Ubi attendimus, essentiam Dei, sub voce *spiritus* repræsentari, secundum confusum & communem conceptum. *Spiritus* ergò cum sit Deus, Joh. 4. rectè essentia spiritualis dicitur, & quidem talis, quæ à spiritualitate Angelicâ multum differt, quia *spiritus*, de DEO, Angelis & animabus, non prædicatur *Univocè*, sed *analogicè*, & quidem per analogiam attributionis intrinsecæ, & Eminenter DEO competit. Grandem idcirco erravit errorrem Conradus Vorstius, qui Deo corpus in

Iaticri significatu adscripsit, cum pluribus aliis. Unicum in hac descriptione, ad evitandam prolixitatem, attuli attributum, videlicet, *Infinitem*, distinguens ac secernens Deum, ab omnibus aliis Entibus, ut in sequentibus b. c. Deo, patebit. Hocce conceptus, tam latiorem, quam strictiorem, variis conclusionibus disertè & copiosè exponit, Cl-Meij. Pnev. & quidem p 306. præcipue, quo B. l. remitto.

### THEOREMA TERTIUM.

*Generalem Attributorum Dei considerationem exhibens.*

#### §. I.

**E**xposui haec tenus, summâ brevitate & quidem simplicissimè, tam cognitionis Dei naturalis existentiam, quam *Quidditatem divinam*, confuse, tanquam in ænigmate, perorimat. & προφανεῖ. Jam verò, stimulat intelligendi modus, beneficio rectæ rationis ejusdemq; lumine, in Attributorum Dei denominativorum contemplationem, paucis descendere, qvoniam absque horum cognitione, essentiam divinam, ob summam ejus simplicitatem, apprehendere non possumus, quod innuit Stratman. in sua Met. pag. 842, *Cognitio Dei essentie, est cognitio attributorum divi-*

*divinorum.* Vel ad mentem Cyrilli. *Attributa* nil aliud sunt, quam inadæquati conceptus *essentia* divine. Sic singula *Attributa* divina *essentialia*, implicant *essentialiam* divinam, nec differunt à Deo, nec à se invicem, *realiter*, quemadmodum homo & ejus sapientia, sed solâ *ratione ratiocinata*. Ea namque *realiter* differunt, 1. *Quæ* habent *diversas essentias*. 2. *Quæ* separari possunt à se invicem. 3. *Quæ* sunt *opposita*. 4. *Quæ* se, habent ut *producens* & *productum*, 5. *Quorum* *subjecta* sunt *realiter distincta*; hæc sunt genuinæ notæ distinctionis realis, quarum nulla huc quadrat, Teste From. Met. p. 256 Omnia namq; *Attributa*, quatenus simplissimam cum *essentiâ* identitatem iavolvunt, eatenus sunt de *essentia*, si non à priori, tamen per modum concipiendi nostrum à posteriori, hoc est, non ingrediuntur conceptum definitionis primum, sed extra eundem sunt, ita tamen ut sint realissimè idem, quod est ipse Deus, ut differit Graftius. Fusè hæc exponentem vide Scheiblerum, Met. p. 482.

## §. II.

*Generaliter Attributa Dei hunc in modum definiuntur.*

*Attributa Dei* sunt conceptus inadæquatis *essentialiam* divinam secundum nostram intel-

ligendi ordinem, proximè consequentes, trans-  
scendentaliter ac reciproce denominantes, &  
in alio atq; alio statu representantes. Hic  
breviter notandum: Attributa ab attribuen-  
do dici, vocemq; Attributi denotare id, quod  
essentia rei presuppositæ supervenit, sic eru-  
ditio homini docto; quæ tamen significatio  
huc non quadrat. Aliter verò judicandum  
de Attributis divinis, quæ in Deo dantur  
non per *inbasionem*, sed *Attributionem*, qua-  
tenus Deo, propter veram & realem compe-  
tentiam, ea non affingimus, sed iure merito  
tribuimus. Unde statim dispalecit, hanc at-  
tributionem, non esse *externam* & *acciden-*  
*talem*, sed *internam* & *essentialē*, nec no-  
n*vae productionis*, sed *eternæ possessionis*. Di-  
vina ergo sunt attributa, non humana, quæ  
in Deo sunt quidem *effectivæ*, quatenus Deus  
per effectus sese manifestavit, non tamen *af-  
fectivæ*, ac si divinam essentiam humano mo-  
re afficiant, & aliquid præter eam in Deo  
ponant. Talia certe attributa, cum sint im-  
perfecta, summo & perfectissimo Numinis, nul-  
lo modo sunt adscribenda, utpote qui *im-  
mediata* per suam essentiam, sine omnibus ac-  
cidentibus operatur. Ne homonymia nos  
hic suspensos teneat; sciendum, attributa a-  
lias diei *prædicata essentialia*, quatenus de

Deo

Deo per analogiam Eminentia prædicantur, item proprietates & idiomata &c. Eadem Deo convenire, hoc arg. probo. Cuicunq; vera essentia competit, illi quoq; attributa competere necessum est, at Deo vera essentia competit. E. Ratio Majoris est, si Deus non habet vera attributa, nec verum Ens est; juxta Canonem. Proprietatum deleto, est natura negatio; item, non Ens nulla sunt attributa, vera, realia, positiva. Succedit itaq; probatio Majoris ulterius; ubi datur veritas, ibi datur unitas, quoniam Veritas est una, & Entis attributum. Minor probatione non indiget. Et absurdum foret à Deo removere attributa, ut nonnulli adversariorum conantur, quoniam est Ens singularissimum, ut ita dicam, & Entis aliquæ erunt affectiones, quod patet ex ipsis conceptibus, qui in Deo dantur, primò concepto conceptibilibus, prius namque concipio spiritum simpliciter independentem, quam ejus attributa, quo circa aliquali saltim descriptione per hosce conceptus, exclusa logica definitione, ut superius indigitavi, definiiri potest. Inadæquati dicuntur hi conceptus, qui non sunt, primus ille, nempè spiritus, sed ex eo fluentes, ideoque quo ad nostrum concipiendi modum, sunt quasi secundi, essentiam divinam consequentes, nam si ad-

equat̄ divinam essentiam exprimerent, tum ejusdem potius forent Synonyma. Tenendum est, quod antea indigitaverim, hosce Attributorum conceptus, qui ratione *Eminentia & nobilitatis*, prædicamenta logica, infinitis parasangis transcendunt, transcendens liter & *Eminenter Deum*, in' alio atque alio statu, nobis repræsentare, videl, per *immortalitatem, eternitatem, bonitatem, Omnipotentiam, &c.* *Deum immortalem, eternum, summè bonum & omnipotentem* concipimus. Distinguuntur nihilominus, ab essentia divina, aliquo modo, *Attributa*, licet non realiter nec materialiter, sed saltim *ratione ratiocinata & formaliter*, quatenus novas inferunt conceptibilitates. Sie E. gr. aliam conceptibilitatem dat unitas, quam ipsa essentia divina, quæ licet una sit, non tamen *formaliter* sub ratione unitatis concipitur. Vide Cl. Mej. Pneum. 32.

### §. III.

Attributorum Dei distributionem quod attinget, sciendum eadem dividi, *divisione saltim mentali*, propterea distingvit Cl. Mej. inter *conceptum objectivum*, qui est res ipsa, quæ concipitur, & *formalem*, qui est qualitas ab intellectu nostro formata, rem cognitam per modum ideæ repræsentans; prior in Deo actu est unicus & simplicissimus, *virtute vero & emi-*

nenter multus, posterior est, ob intellectus nostri imbecillitatem. Hinc in Deo non sunt ponendæ plures formalitates *Objectivæ*, sed saltim in nostro concipiendi modo, infirmitas enim nostri intellectus, Deum propter Eminentiam, pluribus conceptibus formalibus attingere necessum habet. Sic, concipimus Deum perversos punire, ad rationem justitiae suæ, probos ratione misericordiae, amplecti. &c. Distinguuntur itaque, I. *Attributa*, in *Absoluta* & *Respectiva*, non tamen ratione dignitatis, quoniam æqualem habent cum essentiâ divina conformitatem, nec Originis, ob simplicissimam identificationem, sed nostræ cognitionis, nam imbecillitas Intellectus nostri necessum habet, per *Attributa*, tanquam per gradus, in cognitionem essentiæ divinæ deduci. *Absoluta* dicuntur, quæ essentiæ divinæ, sine respectu ad aliud externum, intrinsecus convenient. *Respectiva* verò, quæ ad aliud externum Objectum referuntur, Deoque convenient, in ordine ad creaturas, earumque actiones & qualitates, ut *Justitia*, *Misericordia*, *Omnipræsentia*, vid. D. Gezel. Encycl. p. 176. *Absoluta* iterum sunt, vel *Communia*, quæ ratione conceptus communis, abstracti à Deo & creaturis, licet iisdem inæqualiter tribuuntur, & fluunt, velex conceptu *Entis*, ut, uni-

tas, perfe<sup>tio</sup>, veritas, bonitas, vel spiritus, ut  
simplicitas, vita, intellectus, voluntas.

#### §. IV.

Propria verò sunt, quæ soli Deo, & nulli  
creaturæ tribuuntur, quæ idiomata seu pro-  
prietates Dei dicuntur, & sunt duplia. Vel  
Negativa, quæ terminis efferuntur negativis,  
E. gr. ratione Quantitatis est *Infinitas*, *Im-  
mensitas*; ratione Qualitatis, *Immutabili-  
tas*, *Incorrupibilitas*; vel Positiva, quæ ter-  
minis efferuntur affirmativis, ut *Eternitas*,  
*Omnipotentia*, *Omniscientia*. Hæc Attribu-  
ta propria dicuntur, alia Negativa, alia Posi-  
tiva, quat. illa negativis, hæc positivis ex-  
primuntur, terminis. Negativa, licet aliquid  
de Deo formaliter videntur negare, funda-  
mentaliter tamen & materialiter positivam  
perfectionem innuunt. E. gr., *Immortali-  
tas*, & *Immaterialitas*, &c. removent qui-  
dem aliquid formaliter, illa mortem, hæc  
corpus, verum materialiter, illa ponit vi-  
tam, hæc spiritualem essentiam, quæ omni-  
nō sunt perfectiones, & aliquid essentiale in  
Deo significant. Quod verò Communia  
hic præcedunt Propriis Attributis, fit par-  
tim propter Intellectus nostri tenuitatem, qui  
à *Communibus in ratione cognoscendi progre-  
di amat*, partim etiam ob rationem com-  
munem Attributorum propriam, quæ à no-  
tioribus

gioribus sc. Communibus, ad propria tendere  
discupit, ad faciliorem tantæ rei cognitio-  
nem obtinendam. Hic breviter etiam notan-  
dum: Dei Attributa dicuntur ἀνεργήτα, im-  
manentia, quiescentia, sive non operativa,  
ἀκοινώνητα incommunicabilia, quæ intra sim-  
plicissimam Dei essentiā manent, ut, *Infinitas*,  
*Æternitas*; alia συγκαταβατικῶς, ad nostrum  
concipiendi modum, qvoniā finitus noster  
intellectus, non valeat uno conceptu adæqua-  
tè apprehendere, quicquid in infinita Dei es-  
sentiā est. Alia verò ἐργήτικα operativa,  
nuncupantur, quæ ita divinæ conveniunt es-  
sentiæ, ut non solum in eādem maneat, ve-  
rum etiam ad extra se exerant & manifestent:  
ab aliis dicuntur κοινώνητα sive communi-  
cabilia, ut sunt, *omniscientia*, *omnipoten-  
tia*, &c.

### g. V.

Superius indigitatum est, Attributa Deo  
competere, non ut accidentia, quod etiam  
num paucis probandum erit, idq; 1. Quoni-  
am in *Ens simplicissimum*, nulla cadens ac-  
cidentia, teste B. D. Chemnitio 1. de Deo  
2. Enti perfectionem aliquam, sive entitatem,  
multis licet imperfectionibus involutam, su-  
peraddunt, quæ in homine formaliter sunt,  
quat. qualitatum nomine veniant, sed in Deo,  
remotâ omni imperfectione, ejusmodi Attri-  
buta

buta sunt *Eminenter*, per identificationem  
cum ipsâ essentiâ, unde elueficit impium &  
blasphemum fore adserere, eadem ut acciden-  
tia, Deo attribui posse, obstante summâ divinâ  
perfectione. 3. Sin verò, admitterentur ad-  
versariorum sententiæ, foret Deus ex subiecto  
& accidentibus compositus, quod repugnat,  
& quidem è diametro, simplicitati divinæ, atq;  
sic esset & non esset, quod absurdum. 4. Op-  
ponit tamen Arist. *Quiequid uni individuo*  
*est accidens id alteri non potest esse substantia,*  
*at attributa homini sunt accidentia.* E. etiam  
DEO. Verum Arist. sermo est de eo, quod se-  
cundum unum conceptum & univocè pluri-  
bus inest, quod de Attributis, respectu Dei &  
hominis, verificari non potest, & sic *distin-*  
*ctissima confundit, summa imis æquans*, quod  
impium prorsus & blasphemum est, ut mox  
patebit. 5. Distinctione procedit Vor-  
stius, asserens Deo non ratione Essentiæ, sed  
voluntatis, accidentia competere: verum pa-  
rem errat errorem, dum eadem tribuit  
divinæ voluntati, nescius enim est, volunta-  
rem, ut Dei attributum, ita idem esse cum  
ipsâ divinâ essentiâ, nec ab ea realiter dif-  
ferre, quomodo ergo simplicissimus in o-  
mnibus Attributis, erit subiectum acciden-  
tium? Quoniam, *quiequid Deus vult, id*  
*per essentiam vult, non per superadditam-*  
*essen-*

essentia facultatem, quod hominibus concedendum est. 6. Sed instet quis, quod denominative de Deo prædicentur. E. Ob rationem, quia Deus denominatur, unus, verus, bonus, &c. Verum ita regero; Quicquid prædicatur denominative, ut à formâ accidentali denominetur, illud est accidens. Jam verò Attributa prædicantur de Deo, denominative, non quod sint accidentia, sed quod non involvantur in primo ejus conceptu, quo Deum concipimus. Vide Clarii. Maj. Pneu. p. 338. pluribus hæc exponentem, & exemplo, de poculo aureo, idem illustrans. Hisce præsuppositis, clando hoc Theorema, de Attributis in genere, hac assertione, videlicet, quod attributa analogie de Deo & creaturis prædicentur, scil. per analogiam attributionis intrinsecæ & propriæ ita dictæ, quæ primariò, principaliter & eminentissimè Deo, secundariò autem & tanquam umbra, hominibus conveniunt, ut disserit, Hornejus, de DEO, Disp 3. sect. 1. E.

## THEOREMA QUARTUM Specialius & quidem communia Attributa divina delineans.

### S. I.

Quoniam in præcedentibus ostendi, Attributorum tam distinctionem, quam tra-

ctan-

ständorum ordinem, ideoq; Unitatem, pri-  
mo loco, ventilare visum est, quia, quo ma-  
gis quid est unum, eò magis etiam est per-  
fectum, verum & bonum, tali definitione.

1. *Unitas Dei* est attributum, quo essentiam  
divinam singularissimam, quat. in se maxi-  
mè est indivisa, concipimus. Omissa ὀνοματ.  
hic not: Homonym. Ubi *Unitas* alia vocatur  
*voluntatis* & *consensus* seu *concordiae*, alia  
*quantitatis* in corpore quanto. *Generica*,  
quā quid est unum genere, vel *specifica*, u-  
num specie, (sic, Deus nec genere nec specie  
unus est, quia non est universale quid) Nu-  
merica autem sola acceptatur, non tamen  
Prædicamentaliter sed μονοτρόπως, singula-  
ritate, exclusivè & Eminenter, quat. ita una  
est divina essentia, ut non sit à multis. Ex-  
cluditur ergo hic compositio, ex *Genere* &  
*Differentiâ*, ex esse & essentiâ; nec sumi-  
tur præcisive & indeterminate, ut in Met.  
dicitur attributum Entis in genere, quoni-  
am Deus non tantum actu est unus, sed o-  
mnino unicus, omnem rejiciens multipli-  
cationem. Hinc dicitur *unus*, unitate simpli-  
citer indivisiâ indivisibili; quz assertio pro-  
lixè posset probari, ni instituti ratio inhibe-  
ret. Sit itaq; hoc unico argumento. Novi-  
mus Canonem Met. Quod omne verum  
Ens sit unum, & quidem ita unum, ut fin-  
gula-

gulare sit, id utrumq; de Deo potest affir-  
mari; quoniam est verum Ens, omnemq;  
multiplicationem respuit. Ideoq; quod est  
summum, perfectissimum, simplicissimum &  
impartibile, id non potest esse nisi unum, qui  
erit summus, perfectissimus, simplicissimus &  
impartibilis, solus totum habens; Atqui haec  
omnia de Deo verificari possunt: E. Quo-  
circa, inquit Stratman: Regi omnium Re-  
gum, & Domino dominantium convenit, ut  
sine socio imperet, alias enim nec ipsius Au-  
toritas & Majestas erit maxima, nec ipse  
solus dominabitur universis, omniaq; guber-  
nabit. Ecce. Confirm. scr. S. Deut. 4. 30 c.  
45-5. &c. Notat præterea ille, quod Deus  
unus sit, a. Essentia, & quidem unitate  
numerica, ut paulo antea dixi, b. Nominis.  
c. Virtute. d. Operi. e. Voluntate. f. Ma-  
jestate, gloria, & cultu. Trinitas est non di-  
visione & confusione, sed vera & reali per-  
sonarum distinctione. Observ. unitatem ut  
& cœtera Attributa, à parte rei, sive quo ad  
materiale, esse ipsam essentiam Dei, in quo  
etiam simplicissime convenient, ita tamen,  
ut sub distincta formalitate, divinam essen-  
tiam conceptam ponant, sic hoc loco, uni-  
tas divina, nil aliud est, quam ipsa essen-  
tia divina sub unitatis formalitate, inadæ-  
quate conceptu apprehensa, & una appella-

ta, *Formale* verò innuit distinctum attributum ab aliis.

§. II.

2. *Perfectio Dei* est attributum, quo *essentia divina* est simpliciter indefectibilis. Sumitur hic *perfectio determinata & in statu eminenti*, prout Dei est attributum, quo ille *āπλως & independenter* perfectus dicitur. Hinc perfectionem Deo competere, probatu facile est, quoniam, *omne Ens est perfectum essentialiter, Deus est Ens, E. Unitas simplicissima dei, perfectionem ad hanc importat maximam*, ut paulo ante dictum, *Perfectus itaq; est Deus Originaliter, essentialiter & independenter, actualiter ēν εὐργήμασι eminenter, Causaliter, virtualiter, & finaliter.* Creaturæ verò perfectæ dicuntur, participative & per dependentiam. 3. *Veritas Dei* est attributum, quo *Deum sub statu congruentie cum suo intellectu, ut cognoscente apprehendimus*. De certitudine hujus attributi nulli dubitamus, quoniam ut in nulla essentia, ita nec divina, sine *veritate esse* potest, cui singula suum esse debent, idcirco à Met. vocatur, *Attributum Entis unius, si hoc, vid. quod unitim Enti competit, utiq; impium foret ipsam veritatem bine excludere.* Est itaq; Deus verus, independenter, nam à se ipso veritatem habet, Ori-

ginaliter, infallibiliter. Deut. 33. 4. Joho.  
3. 33.

4. Bonitas Dei est attributum, quo Deum  
sub statu congruentie cum voluntate divina  
concepimus. Bonum esse Deum, probamus, quia  
est infinitè bonus, & fons omnis boni, Ps. 25, 80  
Rom. 11. 4. & omne Ens est bonum transcen-  
dentaliter, ut docent Met. omniumq; ante-  
signatus, Excellentiss. D. D. Calov. in Met.  
divina: proinde, ut verus est Deus, ita etiam  
bonus, per essentiam, independenter, causa-  
liter, finaliter & immutabiliter.

5. Simplicitas Dei est attributum, quo es-  
sētia divina omnis omnino compositionis, di-  
visionis, multitudinis & accidentium, simili-  
citer expers est. Qvod hoc argum. probo.  
Quicunque modo simplicissimo dicitur unus,  
is etiam recte jure dicitur simplex; At Deus  
talis est, E. Consequentia probatur hoc  
modo, simplicissima unitas, infere indivisi-  
bilem Entitatem; & porro, qui est absolute  
perfectus, is etiam est absolute simplex at Deus  
talius est, E. Nam, quanto quid in Entibus est  
simplicius, eo etiam est perfectius. Hinc re-  
movenda erit, ut antea dixi, compoſitio  
(α) Ex Materiâ & Formâ. (β) Ex ſubjecto &  
accidente. (γ) Ex naturâ & ſuppoſito. Quo-  
niam Deus est purissimus, omnem excludens  
passivam potentiam.

6. Vita Dei est Atributum, quo essentia  
divina adhuc vivere, & ex se ipsa ut agendi  
pradita esse, & agendo alius etiam vitam  
communicare intelligitur. Sumitur hic vi-  
ta Transcendentia, non Pradicamentali-  
ter, quod ipsa formalis ratio indigit, quæ  
nil aliud est, quam simplicissimus & purissi-  
mus actus, quo semetipsum actuat, cum per  
operationes internas Intelligendi & volendi,  
cum per externas, extra se terminatas. Est  
ergo vita Dei, ipsa Dei essentia, inadæquato  
conceptu apprehensa, cum sui ipius actuacio-  
ne. Quod autem vita Deo competit, pro-  
batu facile est; nam, *Quicunq[ue] est spiritua-*  
*lis, ille etiam est Vitalis, Deus talis est, E.* &  
omnis perfectio simpliciter talis, Deo est ad-  
scribenda. Qualis vero sit vita Dei, hisce  
patet.  $\alpha$ . Est simplicissima, quoniam immediata  
per ipsam suam essentiam vivit, sine omni  
actuum vitalium multiplicatione & successi-  
one, quod creaturis accidit.  $\beta$ . Perfectissi-  
ma, nam est Ens perfectissimum.  $\gamma$ . Beatissi-  
ma & felicissima propter sufficientiam, quâ  
nullius rei indigus est.  $\delta$ . Immutabilis &  
æterna, est enim sine principio & fine, ubi  
nec actio, nec alteratio vel diminutio locum  
inveniunt. Vide Schebl. Met. p. 541. Hun-  
deshagen p. 16. Stradm. p. 881. Quorum ar-  
gumenta fekinatio hinc excludit.

7. Intellectus Dei est Attributum, per quod  
ille omnia ac singula, sine ullo errore & mu-  
tabilitate, uno actu simplicissimo, simul  
perficiissime & exactissime à priori intelligit.  
&c. Intellectum & Voluntatem vitæ divinæ  
gradus, pro nostra concipiendi ratione, ve-  
luerunt esse Auctores non tamen concipiendū  
reale aliquod differimen à parte Dei, nam sic  
ut Attributa reliqua cum eo identiscantur; nec  
agimus hic de Intellectu præcisivè, ut in par-  
te Gener. sed. Eminentē & determinatē, pro  
Attributo Dei. (a) Quicquid enim in hoc  
mundo omnia tam præclarè constituit, illud  
intellectum habere necessum est, at Deus, talis  
est, E. (β) Si Deus est spiritualis, E. etiam  
Intellectualis, at verum pr. E. p. Ratio hæc est;  
Quia spiritus ut sic Intellectualis est. Neces-  
sariò enim requiritur Intellectus ad perfectio-  
nem divinam, quoniam absque eo absolutè  
perfectus dici nequit. Breviter, cognoscit  
Deus absque errore, quia intellectus impoten-  
tia,  $\alpha\gamma\delta\zeta\lambda$ , rei absentia &c. hic non dantur;  
sed immutabiliter, propriè & à priori cogno-  
scit, & quidem simul nee omnia. Vide Kloitz.

8. Voluntas Dei est Attributū, quo uero omnia,  
quæcumque vult, ab omni eternitate, à se ipso  
uno constanti ac libero actu vult. Dari vo-  
luntatem divinam patet: ubi enim intellec-  
tus, ibi etiam voluntas, nam individuo quasi

nexus concurrit ad constitutandam perfectionem, ut de Intellectu dixi. Ratio formalis *Voluntatis* Dei consistit in hoc, quod Deus simplicissimo actu, per essentiam vult omnia bona, tum quo ad actus specificationem, tum quo ad ejusdem exercitium. Est namque perfectissima, constantissima & immutabilis, &c. Pluta hic observanda forent, si temporis angustia non excluderet. Unicum tamen notamus Argum. contra Calvin. Voluntatem Divinam infringentes. Quod Deus non potest velle per accidens, ejus neque est causa, At Deus non potest velle mala per accidens. E. nec malorum est causa. Peccata itaq; nullatenus vult Deus; neq; voluntate permissiva, neq; approbativa. Distinguendum probè est inter voluntatem & permissionem, aliud enim est permittere voluntatem, aliud permissivè velle. Vide Apologeticum Dei, Max. Rever. Dn. Doct. Enevaldi Svenonii, Theol. nostri Primarii, in quo libro verè aureo, Hæreticorum impia argumenta contra Deum, refutantur.

### §. III.

Exposui breviter hactenus *Attributa* Dei Communia, sequuntur jam *Attributa Propria negativa*, quæ soli Deo immediate conveniunt, deposito omni cum creaturis commercio, quorum: I. *Infinitas*, quæ est *Attributum* Dei proprium negativum, juxta quod ille nullos planè limites, aut terminos essentia-

*O*pere perfectionis babere datur. Vocabulum *In-*  
*finitarū* variè sumitur, quod apud Autores  
videtur est; hoc tamen loco tenerendum, termino  
num istum *Entitativē* sumi, pro eo, quod ra-  
tione essentiae suæ, verè est infinitum, quo ad  
substantiam, uti Deus, qui infinitus dicitur  
in essendo, in Essentiæ attributis & operatio-  
nibus, nullos admittens terminos: Et quia  
simpliciter est independens, E. quoque est  
infinitus, & caret, ut dixi, Essentiæ terminis.  
2. *Immenſitas* est attributum Dei proprium  
negativum, juxta quod, Deus nullo ſpacio,  
ſive vero, ſive imaginario commenſurari potest.  
*Immenſitatem* Dei probat absolute Dei per-  
fetto, quæ non patitur suæ perfectionis men-  
ſuram, ratio est, nam omnis perfectio poſſi-  
bilis, qualis etiam *immenſitas* est, tribuenda est  
absolute perfecto, nec potest loco meſurari,  
qui est essentiæ infinitæ, propter absurditatem  
contradictionis. Sic dicitur Deus *immenſus*,  
ut quâcunque factâ positione, in omni ſit ſpa-  
cio, etiam imaginario, modo planè divino.  
Deus est *immenſus*, non ratione extenſionis,  
ſed repletionis, ita, ut nullus dari poſſit  
locus, à quo divina *essentia* fit exelusa;  
inquit Doct. Gezelius, Encycl. p. 182.

3. *Immutabilitas* est attributum Dei proprium  
negativum, juxta quod in Deum nulla cadere  
mutatio potest. Sumicur vox immutabili-  
tatis

gatis,  $\alpha$ . Privativè, prout quid potest mutari, quod tamen actu non mutatur, vel etiam actu, ut cursus solis, Ios. 10. per omnipotentiam divinam est mutatus.  $\beta$ . Negativa, quia omnem mutabilitatis potentiam, sive obediensialem, sive naturalem, tam remoram quam proximam collit; atq; sic Deo tribuitur; Nam, Deus est Ens independens, Ergo etiam immutabilis, quod ipsum immutabilitatis formale innuit. Deo omnis omnino mutationis repugnantiam inferens, quod probari potest,  $\alpha$ . Ab omnimoda Dei simplicitate; nam compositio, cuiuslibet imperfectionis mutationis origo est.  $\beta$ . Ab existentiâ, sic ab esse, ad non esse, quod Deo contrariū.  $\gamma$ . Loco, cum ex uno non migrat in aliū.  $\delta$ . Ab accidentibus, quæ in Deum non cadunt.  $\varepsilon$ . A Proposito seu voluntatis decreto. Hic not, quod voluntas Dei ita non est comparata, ut aliquid velit, quod postea nolis. Hi sunt principi mutationis modi, qui à Deo removendi sunt. 3. Immortalitas est attributum Dei, quæ essentia divina in se nunquam admittere potest vita cessationem. Restringitur immortalitas ad spiritum infinitum determinatè & in statu Eminentí, quæ Deo verè competit, propter absolutam suam immutabilitatem. Ratio formalis immortalitatis indigit, quod Deus in se & ex se nunquam admittit.

mitit vitæ cessationem, sed essentia Dei extra omnem posita est immortalitatis possibiliterem, nam est aetius purissimus & perpetuus. Vide pl. apud Scharfum.

§. IV.

Sequuntur Atributa Dei positiva, quæ efferruntur terminis affirmativis.

1. Aeternitas est attributum DEI positivum, juncta quod essentia divina, ita dicitur esse permanens, ut nec initium nec finem existentiae sua habeat, aut habere unquam possit. Atributa hæc dicuntur Positiva, quatenus exprimuntur terminis positivis, affirmatiæ: Nam in præcedenti paragrapo, de negativis egi, quæ licet de Deo aliquid negant formaliter, fundamentaliter tamen & materialiter, positivam innuunt perfectionem, de quibus antea in Theor. §. 4. egi. jam vero tenendum sive negative sive positive enunciantur, eadem nibil realiter ab essentia divina distinguum importare, sed conceptibilitatem saltim. Aeternitas dicitur ab aeterno, quasi sine termino existens, quæ propriè & adequate sumitur, pro duratione absolutâ & infinitâ, cui principium & omnis finis simpliciter repugnant, sic dicitur à parte ante & post. Idem clarius exponit, ratio formalis aeternitatis, aeternitatem scil. esse, perfectissimam existendi per-

manentiam, cum negatione omnis principiū  
& finis, cum actualis, tum possibilis, & suc-  
cessionis. Sic Deus, ut sua ipsius est essen-  
tia, ita etiam sua est eternitas, quod intel-  
ligendum erit, non de aeternitate partici-  
patā, quæ à parte post est, sed absolutā &  
infinitā, omnem prioritatem & posteriorio-  
tatem respucns.

2. Omnipotentia est attributum Dei pos-  
simum, juxta quod is omne illud, quod  
fieri nullo plane modo repugnat, efficere ex-  
tra se posse concipitur. Potentie vocabu-  
lum sumitur hic non passim sed adhuc nec  
potentia Dei est finita, sed infinita, quæ on-  
nipotentia dicitur. Solent opponere; Deus  
est actus purissimus, in quem nulla cadit po-  
tentia, quia potentia est conjuncta cum im-  
perfectione; sed confundunt potentiam affi-  
nam & passim, finitam & infinitam, hæc  
est quæ omnem imperfectionem excludit, &  
Deo adscribitur. Deus enim est actus purif-  
fimus, omnis potentia receptiva expers. Variæ  
heic obveniunt Omnipotentie divinæ distinc-  
tiones, quas vide apud Scheibl. Met. l. 2. c. 3 p. 575.  
seqq. Unicam tamen inserimus Dist. inter O-  
mnipotentiam in statu determinato, prout,  
absolutam & ordinatam denotat, vel in Præ-  
cisivo statu, quatenus à potentia Dei absolu-  
tā & ordinata abstrahit, quæ transcendet

ordinem à Deo in naturā institutum, quem illa  
semper observat. Dubiū profuit, idq; haud mi-  
nimum, è consideratione Existentiæ omnipo-  
tentiaæ divinæ, num lumine naturæ, & recte ra-  
tionis beneficio innatescat. Eam Deo conveni-  
re naturā cognoscimus, licet *confusè*, *indis-  
tinguibile* & *imperfectè*, & quidem quo ad Ge-  
neralia. Dist. itaq; est inter *omnipotensiam*  
*divinam* in se *speciatam*, ejusq; *objectum*,  
licet illo modo dignosci non potest, attamen  
ratione *objecti*, quod jam indigitavi & mox  
patebit. Nam *cujus essentia est infinita*, ejus  
quodq; *potentia*. Ratio hæc est nam *poten-  
tia essentiam insequitur*. Ergo, qualis illa  
talis hæc. Et *cuiusq; infinita potentia com-  
petit*, illi etiam *omnipotentia vere convenit*;  
at Deo: E. rationem addit Aristot.lib.12. M.  
c.7. nec non lib. de Mundo, c. 6. hisce ver-  
bis: μῦνε χρὴ τῷ Θεῷ Διέρθεσθαι δυάμες  
μὲν ὅπτῃς οὐχιούτε, i. e. sic de Deo exi-  
stimare oportet, ut si *potentiam species*, sic  
*potentissimus*. Ratio formalis idem evincit:  
hoc modo Deus omnia efficere potest, quæ  
keri non repugnant; quocirca accuratiores  
Philosophi, adæquatum *omnipotentiaæ divi-  
nae objectum* ponunt, omne id quod *absolu-*  
*tute*, & ullo modo est possibile, cui *impossi-  
bile* contradicit, ideoq; sumitur hic possibile  
non relativè & formaliter, in ordine ad po-

gentiam Dei alium, sed absolute & fundamen-  
taliter. Not. Potentia Dei considerari vel  
intrinsicè & Entitativè, prout in Deo est ra-  
tione suæ Entitatis, & cum ipsa Essentia di-  
vinæ indentificatur, vel Extrinsecè & Objecti-  
vè, in respectu ad objecta extra Deum posi-  
ta, juxta quæ occupatur providentia divina,  
quorum omnia Deus facere potest, quæ ab-  
solutè & simpliciter sunt possibilia, nullamq;  
contradictionem involvunt. Observ. (α) Ra-  
tione naturæ divine, adversatur Deo,  
quicquid ejus naturæ est contrarium, sic,  
Deus propter sanctitatem non potest pecca-  
re, mentiri, injusta agere, nec propter o-  
mniscientiam falli: Ratio est, quoniam ma-  
nifestam involvunt contradictionem & de-  
ficiunt, quæ cum Attributis Dei è diametro  
pugnant. (β) Ratione objecti, utpote, o-  
mnia dicuntur contradictionem implicare,  
quæ objecti destruunt essentiam, sic, Deus  
non potest facere aliud Deum, nam tum  
foret Ens dependens, & non verus Deus.  
Vide Scheiblerum, p. 577. (γ) Ratione u-  
triusq; & potentie divine & Objecti, sic, E.  
gr. Deus effectum infinitum non potest pro-  
ducere, ob repugnantiam ratione Dei, qui  
solus est infinitus, & ratione objecti, quia  
quatenus produceretur, non posset dici in-  
finitum. Sic factum infectum Deus reddere

nequit. Breviter; Claudiò, cum beato Augustino, hoc Attributum, dicente, lib. 15. de Trinit. c. 15. Magna Dei potentia est, non posse mentiri, neq; Deus ideo minus potens est, quia peccare non potest, cum omnipotens nullatenus esse possit, qui hoc potest. Piè dicit, Doct. Gerhardus in Meditationibus suis sacris, ad veram Pietatem excitandam, hunc in modum. Quicquid amamus, id vel propter potentiam, vel propter sapientiam vel propter pulchritudinem amamus: quid vero Deo potentius, quid Deo sapientius quid Deo pulchrius? Omnis Regum mundanorum potentia ab eo & sub eo est. Atq; sic ad debellandum impium Vorstium cum suis alleclis, hoc pro scuto oppono. Omnis potentia passiva Deo repugnat, quia involvit imperfectionem, quæ à Deo est alienissima.

### 6. V.

3. *Omniscientia est attributum Dei positivum, juxta quod is omnia cognoscibilia uno simplicissimo actu cognoscit.* Datâ in Deo virtute, ut prius monstratum est, necessariò etiam datur *scientia*, non tamen in modum habitus, nam sic habitus foret, sed quatenus uno actu, omnia perspicit, nullis intervenientibus speciebus intelligibilibus, sine discursu, uno actu purissimo insuetur, idem est

est cum divinā essentiā, modo tamē perfec-  
tissimo, omnia, sive praterita, praesentia,  
futura, necessariō sive contingenter talia,  
evidentissimē, certissimē, intuitivū intelli-  
git. Atq; sic ad objectum omniscientiæ re-  
ferrur, (α) ipsa essentia divina, nam semet-  
ipsum Deus immediatae intelligit. Teste A-  
ristot. l. 12. Met. c. 9 (β) *Omne Ens crea-  
sum actualē*, quoniam à Deo dependet in  
esse & conservari, ergo nullatenus ipso po-  
test esse ignotum. (γ) *Omne possibile*, eo e-  
nam ipso quo Deus omnipotentiam suam  
cognoscit, quia omnia possibilia cognosce-  
ret, quae sunt tanquam omnipotentiæ divi-  
næ objecta. (δ) *Omnia præterita, praesen-  
tia, futura etiam contingenter talia*, ut  
paulo ante dixi. (ε) *Mala tam culpe quam  
paene*, hisce transgressores castigat, cujus si  
ignoraret, errare posset, quod cogitare  
impium est. (ζ) *Mala culpe etiam novit,*  
vid. peccata, quae sunt bonorum privationes,  
si hoc ignoraret, nesciret etiam objectum  
actus puniendi, quod pariter cogitare blas-  
phemum? Absit. (η) *Non Entia, sive sint in-  
potentia, sive à ratione humana exogita-  
ta*, atq; sic etiam comprehendit omnes in-  
tellectus humani operationes, Ergo etiam  
omnes conceptus formales & omnia quae in

illo sunt *Objetive*, quo posito, potest etiam non Entia ad modum Entis ab Intellectu creato concepta simpliciter cognoscere, ut supra quosq; indicatum est. (9) *Impossibilitas*, nam Deus intuitu simplici omnia tam possibilia quam impossibilia cognoscit. Modo vero perfectissimo: 1. *Essentialiter*, nam ut Deus essentialiter ratione intellectus est perfectus, sic etiam quo ad *scientiam*, quae à parte rei, cum ipsa essentiâ divinâ identificantur. 2. *Tum intensive*, *tum extensivo*, quoniam ratione objecti omnia cognoscit. 3. *Intuitivo* uno actu omnia intuetur. 4. *Comprehensive*, integrum objecti naturam penetrat & perficte cognoscit. 5. *Immediate*, nam scientia Dei, est ipsa Dei substantia, atq; sic non per speciem intelligit, sed per sui ipsius presentiam. Vide Cl. Mej. p. 481. seqq. Encycl. Doct. Gezelii p. 183.

### §. VI.

*Attributorum Absolutorum ordinem claudunt  
Attributa Respectiva.*

1. *Misericordia* est Attributum Dei respectivum, quo is ex summa sua bonitate omnium creaturarum, preprimis autem miserie hominum, facile misereatur. Breviter hic not de respectiva Attributis agentes, quod in Deo non datur realis respectus, verum

sum realis habiendo, quæ intellectui nostro  
inhæret, quam per eminentiam Deo tribui-  
mus, sunt ergo Deo essentialia etiam Attri-  
buta Respectiva, quæ relatè ad externum ob-  
jectum, creaturas, scilicet, referuntur. Su-  
mitur misericordia, ἀγθωμαθῶς, com-  
passionem denotans, de calamitate proxi-  
mi; vel θορητῶς, quat. Deo per analogiam  
Eminentiae tribuitur. Hoc Attributum  
datur in Deo, non solummodo effectivè, verum  
etiam propriè & affectivè, quamvis per ana-  
logiam. Ratio hæc est, quia Deus est abso-  
lutè perfectus, & misericordia perfectionem  
importat, ideoq; Deo verè competit, quod  
ulterius ad oculum patet, ex variis effecti-  
bus divinis meram misericordiam demon-  
strantibus. Quo ad Materiale idem est cum  
ipsa Dei essentia, dicente Mejero, licet, inquit,  
Deus ipso actu non semper miseretur, id ta-  
men nil derogat ipsius misericordie, quemad-  
modum, nil decedit ejus potentie, quod non  
semper ea sese extrinsecus exerat. Distinguen-  
dum ergo est inter effectum Dei, analogicè  
talem internum, qui est in Deo: & inter ex-  
ternum ejusdem effectum qui est extra Deum.  
Agnoscimus itaq; Deum, ut Numen miseri-  
cordissimum cuius misericordia est, quod non  
lapsi, seducti & consumti sumus. Causa Mis-  
ericordie impulsiva interna, est ipsa Dei boni-

226. Objectum sive causa materialis, sunt omnes res creatae, tam in genere quam in specie. Causa externa, hominum miser status. Quo respectu, misericordia Dei, vere infinita & essentialis est.

3. *Justitia* est attributum Dei respectivum, quo ipsum juste semper agentem, rege judicare, bona bonis tribuere, malis maleos punire, concipimus. Eminenter & Pneumatice, non κατ' ιχνον, quam Theol dividunt in Evang. & legalem, sed κατ' εσων, prout in Deo est, hic consideramus justitiam; Quam Deo competere probat absoluta Dei perfectio & sanctitas & omnia effecta divina. Quæ alias dividi solet in *Commutativam* & *Distributivam*, quarum neutra Deo conuenit. Vid. Calov. Syst. Th Tom. I.

4. *Omnipræsensia* est attributum Dei respectivum, quo ipse omnibus rebus creatis, persuam essentiam intime, ita dicitur presens, ut in illas agat, conservando eadem, movendo & sustentando, nec non omnia replendo. Observat. breviter, Omnipotentiam hic non sumi abusive, quasi Deus tanquam vastum corpus sit per omnia extensus. Sed proprie, prout omnibus, in omni loco sine extensione præsens est; Nam qualis Dei essentia, talis est ejus præsentia: Non tamen (as) Definiti-

de, ut spiritus creari. Nec ( $\beta$ ) Circumfusus  
privus quia per sui diffusionem adest, nec ter-  
minis circumscribi potest. Sed ( $\gamma$ ) Reple-  
tivus est in omni loco, in omni re creata, &  
gravis rei parte, totus quo ad substantiam  
presentiam, & ubique totus & indivisibilis.  
Vide Mej. Prieu. p. 511. seq.

Hic, Dissertationis filum abrumpere  
cogor, in ipso itineris procinctu con-  
stitutus; Ben. Lectorem officiosè ro-  
gans, ut eandem quasi extempora-  
neam, pro suo candore, dextè  
interpretetur..

*Gloria sit Patri, sit Nato Gloriam sancto,  
Gloria Spiritui, Triadi sit Gloria sacra!*